:~Ion BULEI, L11mea românească la 1900, voi. I, Editura Fundatiei PRO, Bucureşti, 2004, p. 264.

R. D. Rosetti, op. cit. p. 15.
13

Articolul intitulat „Marina Natională" face referire la conferinta tinută de inginerul Cr. Cristescu
,,asupra marinei noastre" - vezi „Timpul", Bucureşti, an XXI, nr. 39, 20 Februarie (4 Martie) 1899, p. I.

14 „Drapelul", Bucureşti, an I, nr. 235, 26 Februarie 1898, p. 2.
15 „Constituţionalul", Bucureşti, an III, nr. 730, 21 Decembre (2 Ianuarie) 1891, p. 3.
16 Vezi articolul semnat: „Urzică" în „Universul", Bucureşti, an XVI, nr. 172, 4( 16) Iulie 1898, p. I.
17 G. Christodorescu, op. cit., p.160. După alte surse vasul era lung de I 04 metri, cu un diametru de 22
de metri şi era dotat cu două motoare şi 2 elice- „Universul", an XVI, nr. 173, 5117 Iuliei 898, p. I.

Până în 1905, când a fost achiziţionat vasul „România", traficul de călători a
fost fluctuant, după cum se poate observa din tabloul de mai jos25 :

~ Avea I? cabine la clasa I, 2 de lux şi 12 de clasa 11-a - vC""Li M. Moşneagu, O istorie tragică ... p. 343.
- G. Chnstodorcscu, op. cit., p. 160-161.
2~ „Universul", Bucureşti, an XVI, nr. 173, 5( 17) Iulie 1898, p. I.
2
- M. Moşneagu, O istorie tragică .... p. 344. Autorul nu indică numele cumpărătorului.

~~ „Timpul", Bucureşti, an XXI, nr. 11, 16 (28) Ianuarie 1899, p. I.
- Vasu~ german se deplasa cu o viteză de 22 noduri pe oră şi avea o capacitatea de transport de „600
pasagcn de clasa I, peste 300 de clasa li, peste 800 de a 111(-a]". - vezi ibidem, nr. 39, 20 Februarie
(4 Martie) 1899, p. I.
is G. Christodorcscu, op. cit .. p. 183.

37 Ibidem, p. 31-32.
38 Ibidem, p. 196.
39 Radu D. ROSETI!, Din Egipt. Note din călătorie, Editura Librăriei „Universale", Alcaly & Co.,
Bucureşti, p. 17.
40 „Universul", Bucureşti, an XVIII, nr. 184, 7 Iulie 1900, p. 2 .
41 Publicatia otomană este citată în „Timpul", Bucureşti, an XXI, nr. 45, 27 Februarie ( 11 Martie)
1899, p. I.

În 1903 funcţionau noi reduceri: 50% pentru
călătorii la Constantinopol, via Constanţa, în zilele de Paşte şi Rusalii, în rest 25%,
pentru biletele dus-întors, pe aceeaşi rută, valabile până la 30 de zile, cu bilete ce
puteau fi procurate la staţiile mai mari din ţară43 • Apoi, cu începere de Joi, 7/20
aprilie 1905, linia Constanţa-Constantinopol a fost prelungită până la Pireu,
Duminică, 10/23 aprilie, până la Smirna şi, în final, până la Alexandria Egiptului.

Pentru exemplificare dăm în tabelul de mai jos itinerariul cu orele de
plecare/sosire a vapoarelor S.M.R. în anul 190644

•

Nr. Ruta Plecare Sosire
crt.

Mărturiile despre aceste călătorii,
care încep să fie redescoperite în timpul din urmă, după izolarea impusă de regimul

49 „Universul", Bucureşti, an XXXI, nr. 143, 27 Maiu 1913, p. I.
50 M. Moşneagu, O istorie tragică .... , p. 346.
51 „Dacia", Bucureşti, nr 31? (ilizibil la Biblioteca Centrală Universitară), 9/22 Ianuarie 1919, p. 3
52 „Diminea\a", an XVI, nr. 4608, 8 Februarie 1919, p. I.
53 Ibidem, nr. 4622, 22 Februarie 1919, p. 2.
54 „Gazeta Dobrogei", Constanţa, an III, nr. I, 9 Martie 1919, p.